IN DIOCESI CARNOTENSI.

C	<i>Épône</i> <i>Corbreuse</i> <i>Mézères</i>	Ecclesia parrochialis in Spedona.....) Ecclesia parrochialis de Corberosa) Ecclesia parrochialis de <i>Maccriis</i> alias <i>Maisieres</i> .	} Ad presentationem capituli Parisiensis et collationem episcopi Carnotensis.
---	--	--	--

CAPELLANIE IN EADEM ECCLESIA.

Ad altare Sancti Leonardi quatuor sunt capellanie fundate :

Prima per Robertum Poquet, que est de communitate antiqua Secunda per ^(*) , et est de communitate antiqua Tercia per magistrum Henricum Theueuf, que non est de communitate antiqua Quarta per que non est de communitate antiqua	} Capitulum confert pleno jure.
---	------------------------------------

Ad altare Sanctorum Blasii et Georgii due sunt capellanie fundate :

D	Prima per Thomam Nigri, que est de communitate antiqua Secunda per Radulphum Joseph, que est de communitate antiqua	} Capitulum confert pleno jure.
---	--	------------------------------------

Ad altare Sancte Genovefe due sunt capellanie fundate :

Prima per , que est de communitate antiqua Secunda per Andream Giffart, que non est de communitate	} Capitulum confert pleno jure.
---	------------------------------------

Ad altare Sancti Laurentii quatuor sunt capellanie fundate :

E	Prima per , que est de communitate antiqua Secunda per , que est de communitate antiqua Tercia per , que est de communitate antiqua	} Capitulum confert pleno jure.
---	---	------------------------------------

(*) Ici et en plusieurs des articles ci-après, on a laissé une place blanche pour y inscrire le nom du fondateur.

- A Quarta per executores magistri Ouardi de Molinis, prepositi Normandie, et est de Capitulum confert
 communitate nova pleno jure.

Ad altare Sancti Juliani Pauperis et Sancte Marie Egiptiace tres sunt capell[anie] fundate :

- Prima per *Florietium de Vigue*, et est de communitate antiqua }
 Secunda per, et est de communitate antiqua } Capitulum confert
 Tercia per, et est de communitate antiqua } pleno jure.

Ad altare Sancte Catherine quinque sunt capellanie fundate :

- Prima per magistrum Reginaldum de Charmeia^a, et est de communitate antiqua . . . }
 B Secunda per magistrum Garinum de Moncello, et est de communitate antiqua }
 Tercia et quarta per Almaricum de Grayaco et ejus uxorem, et habent fructus in com- }
 muni, nec sunt de communitate antiqua } Capitulum confert
 Quinta per dominum Nicolaum de Sancto Marcello, presbiterum, et est de communitate }
 antiqua, et percipit fructus et distributiones in choro, instar unius clericorum matuti- }
 narum }

Ad altare Sancti Nicolai quinque sunt capellanie fundate :

- Prima per reginam Margaretam, et est de communitate antiqua }
 Secunda per Philippum, regem Francorum, et Ysabelam, ejus uxorem, et est de commu- }
 nitate antiqua } Capitulum confert
 C Tercia per reginam Margaretam, et est de communitate antiqua } pleno jure.
 Quarta per magistrum Stephanum Barroys, que non est de communitate }
 Quinta per dominum Odonem de Sancto Dionisio, que non est de communitate }
 antiqua. }

Ad altare Sancti Juliani Cenomanensis :

- Una capellania fundata per dominum Petrum de Foresta, cardinalem, que non est de [Capitulum confert
 communitate pleno jure.]

Ad altare Sancti Johannis Evangeliste et Sancte Agnetis quatuor sunt capellanie fundate :

- Prima per Agatham, relictam Richardi Anglici, et est de communitate antiqua }
 D Secunda per dominum Johannem Sarrazin et ejus uxorem, de communitate est antiqua. }
 Tercia per dominum Alphonsum^b, comitem Pictavensem et Tholose, et est de commu- }
 nitate antiqua } Capitulum confert
 Quarta per executores c defuncti^d, apotecarii, et est de commu- }
 nitate antiqua }

Ad altare Sancti Eustachii tres sunt capellanie fundate :

- Prima per Judocum, Serviensem episcopum, et est de communitate antiqua }
 Secunda per, et est de communitate antiqua } Capitulum confert
 E Tercia per Odelinam Coqueleariam, et est de communitate antiqua } pleno jure.

^a Charmeia m. — ^b Alphontem m. — ^c Executores m. — ^d Le nom du fondateur a été omis dans m.

Ad altare Sancti Johannis Baptiste quatuor sunt capellanie fundate :

a	Prima per magistrum Petrum Malet et Petronil[am], ejus uxorem, que non est de communitate antiqua	} Capitulum confert pleno jure.
	Secunda per Johannem de Meriaco, que non est de communitate	
	Tercia per Ludovicum, Francorum regem, que non est de communitate	
	Quarta per dominum Robertum de Vernone, que non est de communitate	

Ad altare Sanctorum Ferreoli et Ferrutionis tres sunt capellanie fundate :

	Prima per dominum Hugonem de Bisoncio ⁽¹⁾ , que non est de communitate	} [Capitulum confert pleno jure.]
b	Secunda per, que non est de communitate	
	Tercia per dominum Hugonem de Bisoncio, episcopum Parisiensem, que non est de communitate	

Ad altare Sancti Michaelis quinque sunt capellanie fundate :

	Prima per dominum Richardum de Passu, que non est de communitate	} Capitulum confert pleno jure.
	Secunda per magistrum Simonem de Sinemuro, que non est de communitate	
	Tercia per Johannem Monclin ⁽²⁾ , civem ⁽³⁾ Parisiensem, que non est de communitate	
c	Quarta per dominum Michaelem de Becco, que non est de communitate	
	Quinta per dominum Michaelem de Colonia ⁽⁴⁾ , cantorem et canonicum Parisiensem ⁽⁵⁾ ecclesie, que non est de communitate sub titulo Sancte Gertradis ⁽⁵⁾	

Ad altare Sanctorum Martini et Anne due sunt capellanie fundate :

- Prima per Philippum Longum, Francorum regem, cujus collatio pertinet ad regem.
 Secunda per Petrum de Condeto, que est de communitate et collatio pertinet ad capitulum.

Ad altare Sancte Fidis tres sunt capellanie fundate :

	Prima per, que est de communitate	} Capitulum confert pleno jure.
d	Secunda per dominam Johannam de Lusula	
	Tercia per, que est de communitate	

Ad altare Sancti Eutropii quatuor sunt capellanie fundate :

	Prima per magistrum Philippum Conversum, et est de communitate antiqua	} Capitulum confert pleno jure.
	Secunda et tercia per executores ⁽⁶⁾ defuncti Martini de Essartis, et habent fructus communes, nec sunt de communitate	
	Quarta per dominum Remundum Bonnefoy, canonicum Sancti Aniani, que non est de communitate	
	Quinta per dominum Remundum Bonnefoy, canonicum Sancti Aniani, que non est de communitate	

⁽¹⁾ Mouclin m. — ⁽²⁾ Civis, corrigé en civem, m. — ⁽³⁾ Collonia m. — ⁽⁴⁾ Exceutores m.

⁽⁵⁾ Hugues de Besançon fut évêque de Paris de 1326 à 1352. L'origine de ce prélat explique sa dévotion pour les deux martyrs bisontins Ferréol et Ferruce.

⁽⁶⁾ Michel de Cologne, d'abord sous-chantre de l'église

cathédrale de Paris, devint chantre en 1506 et mourut le 14 avril 1529.

⁽⁷⁾ Ces huit derniers mots ont été ajoutés au cours du xvi^e siècle.

Ad altare Decollationis Beati Johannis quatuor sunt capellanie fundate :

A	Prima per dominum Philippum Conversum, et est de communitate nova.....	} [Capitulum confert pleno jure.]
	Secunda per magistrum Gerardum de Cubellis, que non est de communitate.....	
	Tercia per Petrum Vanerium ^a , que [non] est de communitate.....	
	Quarta per magistrum Johannem de Forgettes, et non est de communitate.....	

Ad altare Sancti Ludovici tres sunt capellanie fundate :

	Prima per Guillelmum Britonem, et est de communitate nova.....	} Capitulum confert pleno jure.
B	Secunda per Dudonem de Lauduno, que non est de communitate.....	
	Tercia per Vitalem de Pringnaco, olim cantorem Parisiensem ^b , que non est de communitate.....	

Ad altare Sancti Rigoberti due sunt capellanie fundate :

	Prima per Gilletum Arrodis, que non est de communitate.....	} Capitulum confert pleno jure.
	Secunda per....., et non est de communitate.....	

Ad altare Sancti Nicasii due sunt capellanie fundate :

	Prima per dominum Radulphum de Rosayo, que non est de communitate.....	} Capitulum confert pleno jure.
C	Secunda per dominum Gerardum de Collanduno ^b , que est de communitate nova.....	

Ad altare Sancti Stephani prothomartiris tres sunt capellanie fundate :

	Prima et secunda per dominum Stephanum de Succiaco, cardinalem ²⁾ , que sunt de nova communitate et habent fructus communes.....	} Capitulum confert pleno jure.
	Tercia per magistrum Petrum Barrerium, que non est de communitate.....	

Ad altare Sanctorum Crispini et Crispiniani due sunt capellanie fundate :

	Prima per Robertum de Stampis, que non est de communitate.....	} [Capitulum confert pleno jure.]
	Secunda per magistrum Gaufridum de Plesseyo, que non est de communitate.....	

Ad altare Sancti Jacobi quatuor sunt capellanie fundate :

D	Prima per magistrum Nicolaum de Pacy, que non est de communitate.....	} Capitulum confert pleno jure.
	Secunda per magistrum Nicolaum de Pacy, que non est de communitate.....	
	Tercia per Johannem Auxus et ejus uxorem, que non est de communitate.....	
	Quarta per Mariam l'Aggiere, que non est de communitate.....	

Ad altare Sanctorum Petri et Stephani tres sunt capellanie fundate :

	Prima per dominum Egidium de Senonis, que non est de communitate nova.....	} [Capitulum confert pleno jure.]
E	Secunda per dominum Odonem de Senonis, que non est de communitate nova.....	
	Tercia per Jacobum Boucelli, civem Parisiensem, que non est de communitate.....	

^a Petrum de Vanerium m. ^b Collanduno m.

(1) Vidal de Prignac, chantre de l'église cathédrale de Paris dès 1336, vivait encore en 1346.

(2) Étienne de Suisy, chancelier de France, cardinal de 1305 à 1311.

Ad altare Sancti Remigii due sunt capellanie fundate :

- A Prima per dominum Andream ⁽¹⁾ Pocheron, que non est de communitate. } [Capitulum confert
Secunda per executores ⁽²⁾ magistri Petri de Origniac, que non est de communitate. . . } pleno jure.]

Ad altare Sancti Giraldi ⁽³⁾ :

- Unica capellania fundata per dominum Guillelmum de Aureliaco ⁽¹⁾, episcopum Parisiensem, que est de communitate nova. } [Capitulum confert
pleno jure.]

Ad altare Sanctorum Dionisii et Georgii quinque sunt capellanie fundate :

- Prima per Johannem de Sellario, civem Parisiensem, que non est de communitate. }
Secunda per Mariam la Gossine, et est de communitate nova. }
B Tercia per magistrum Adam de Caritate, que non est de communitate. } Capitulum confert.
Quarta per Andream Gaffart, que non est de communitate. }
Quinta per Philippum Pulchrum, Francorum regem, que non est de communitate. }

Ad altare Sancti Petri martyris due sunt capellanie fundate :

- Prima per magistrum Parisium de Lingonis, que non est de communitate. } [Capitulum confert.]
Secunda per Johannam la Moutonne, que non est de communitate. }

Ad altare Sanctorum Petri et Pauli quatuor sunt capellanie fundate :

- c Prima per dominum Stephanum de Villers, episcopum Silvanectensem ⁽²⁾, que non est de communitate. }
Secunda per executores testamenti domini Petri de Baugiaco ⁽³⁾, pro regina Margareta, sub titulo Sancte Mariæ ⁽³⁾, que non est de communitate. } Capitulum confert.
Tercia per eosdem executores testamenti domini Petri de Baugiaco ⁽³⁾, que non est de communitate. }
Quarta per Joannem Houdeardi et ejus uxorem, que est de communitate antiqua. }

Ad altare Sanctorum Marie et Aniani due sunt capellanie fundate :

- Per magistrum Accursum de Aurelianis, que habent fructus communes et non sunt de communitate. } [Capitulum confert.]

⁽¹⁾ Andream m. — ⁽²⁾ Executores m. — ⁽³⁾ L'auteur de m avait écrit Girardi, mais on a gratté la barre du second r, pour préparer la voie à Giraldi qui est la bonne leçon. — ⁽⁴⁾ Baugiaco, corrigé en Baugico, v.

⁽¹⁾ Ce prélat occupa le siège épiscopal de Paris de 1301 à 1320; il était le propre compatriote de saint Gérard d'Aurillac, auquel il consacra la chapelle ici mentionnée.

⁽²⁾ Étienne de Villiers, évêque de Senlis de 1337 à 1339.

⁽⁵⁾ Les mots en italique ont été ajoutés en marge au xvii^e siècle.

⁽³⁾ Les huit mots qui précèdent ont été écrits au xvii^e siècle seulement.

Ad altare Sancti Marcialis tres sunt capellanie fundate :

- | | | |
|---|---|----------------------|
| A | Prima per dominos de Chanaco, episcopos ⁽¹⁾ , que non est de communitate..... | } Capitulum confert. |
| | Secunda per dominum Guillelmum, episcopum Parisiensem ⁽²⁾ , et non est de communitate..... | |
| | Tercia per Guillelmum de la Tour, que non est de communitate..... | |

Ad altare Beate Magdalenes :

- Quatuor sunt matricularie clericales quas confert episcopus..... Episcopus confert.

Ad idem altare Beate Marie Magdalenes due sunt capellanie fundate :

- | | | |
|---|--|----------------------|
| | Prima per dominum comitem Bellifortis, que non est de communitate..... | } Capitulum confert. |
| B | Secunda per magistrum Johannem Lupi, succentorem ⁽³⁾ , que (sic)..... | |

Ad altare Sancti Augustini tres sunt capellanie fundate :

- | | | |
|--|---|------------------------|
| | Prima per....., et est de communitate antiqua..... | } [Capitulum confert.] |
| | Secunda per....., et est de communitate antiqua..... | |
| | Tercia per Guillelmum de Barziaco, canonicum Parisiensem..... | |

Ad altare Sancti Thome Cantuariensis quatuor sunt capellanie fundate :

- | | | |
|---|---|----------------------|
| | Prima per executores testamenti Johannis Lifenardi, que non est de communitate.... | } Capitulum confert. |
| C | Secunda per....., que non est de communitate..... | |
| | Tertia et quarta per Herveyum ⁽⁴⁾ Britonis, et habent fructus individuos et sunt de communitate antiqua..... | |

Ad altare Sanctorum Michaelis et Anthonii tres sunt capellanie fundate :

- | | | |
|--|--|------------------------|
| | Prima et secunda per defunctam Sancellinam la Hermande, et habent fructus individuos et sunt de communitate antiqua..... | } [Capitulum confert.] |
| | Tercia per....., et est de communitate antiqua. | |

Ad altare Sanctorum Philippi et Jacobi due sunt capellanie fundate :

- | | | |
|---|--|----------------------|
| | Prima per magistrum Petrum Juvenis, et est de communitate antiqua..... | } Capitulum confert. |
| D | Secunda per dominum Petrum Juvenis, et est de communitate antiqua..... | |

Ad altare Sanctorum Bartholomei et Vincentii tres sunt capellanie fundate :

- | | | |
|--|---|------------------------|
| | Prima per Galterum de Ruolio ⁽⁵⁾ , et est de communitate antiqua..... | } [Capitulum confert.] |
| | Secunda per dominum Gilbertum de Saana ⁽⁶⁾ , et est de communitate nova..... | |
| | Tercia per....., et est de communitate antiqua.... | |

* Herveyum n. — ^(b) Gallerum de Ruolio m. — ^(c) Sarua m.

⁽¹⁾ L'origine limousine de Guillaume de Chanac (1332-1342) et de Foulques de Chanac (1342-1349) explique leur dévotion pour saint Martial.

⁽²⁾ Guillaume de Chanac, évêque de Paris (1332-1342).
⁽³⁾ Jean le Loup, sous-chantre d'église de Paris dès 1346, vivait encore en 1370.

Ad altare Sancte Anne quatuor sunt capellanie fundate :

- a Prima per Herbertum de Goussanville, et est de communitate antiqua. }
 Secunda per, et est de communitate antiqua. } Capitulum confert.
 Tercia per dominum Guillelmum Aubery, que non est de communitate. }
 Quarta per, et est de communitate antiqua. }

Ad altare Sancti Sebastiani :

Unica capellania fundata per, et non est de communitate. [Capitulum confert.]

Ad altare Assumptionis Beate Marie Virginis :

- b Una capellania fundata per, et non est de communitate. [Capitulum confert.]

Ad altare Sancti Johannis Baptiste et Marie Magdalenes :

Unica capellania fundata per (sic). Capitulum confert.

Ad altare Sancti Martini :

Una est capellania fundata per magistrum Johannem Millet, civem Parisiensem, que }
 non est de communitate. } [Capitulum confert.]
 Sic sunt quadraginta tria altaria in ecclesia Parisiensi, in quibus sunt 127 capellani ad eadem.

NOMS MODERNES.

ECCLESIE.

PATEROM.

Saint-Christophe, en la Cité. IN ECCLESIA SANCTI CHRISTOPHORI.

Una est capellania, que nullos habet redditus, sed solum est de pannis ecclesie et percipit distributiones.

Larchant. IN CAPELLA LEPROSARIE DE LIRICANTU.